
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

 

COPIA

Area I-Affari Generali, Istituzionali e Demografic

AREA I - UFF. PERSONALE

Oggetto:

INDIVIDUAZIONE CANDIDATI IDONEI PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO DETERMINATO E PARZIALE A 18 ORE SETTIMANALI DI N. 3 
ISTRUTTORI DI VIGILANZA   EX CAT. C DALL'01.07.2023 AL 
31.12.2025. UTILIZZO  GRADUATORIA COMUNE DI CEFALU' GIUSTA 
DELIBERAZIONE DI G.M. N. 63 DEL 15.06.2023. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO.

CIG: 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 63   del 26-06-2023

N. Generale 310   del 26-06-2023

Il Responsabile di Area

Nominato con decreto sindacale n.43 del 30.12.2022;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi;

Vista la Legge n.241/90 e succ. m.e ii., ove all’art.5 commi 1e 2 dispone in tema di 
Responsabile del procedimento;

Vista l’allegata proposta n. 64 del 26-06-2023, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 
267/2000;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 succ. m. e ii.., che modifica ed integra l’ordinamento 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000  s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Patrizia Li Vigni, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare, attesa la propria competenza gestionale ai sensi dell'art. 2 della legge 
regionale n. 23/1998, la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi 
dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 
48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000.

IL Responsabile P.O.
f.to AVV. Patrizia Li Vigni

(Firmato digitalmente)



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

 

Area I-Affari Generali, Istituzionali e Demografic

AREA I - UFF. PERSONALE

Preliminare n. 64 del 26-06-2023

Oggetto:

INDIVIDUAZIONE CANDIDATI IDONEI PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO DETERMINATO E PARZIALE A 18 ORE SETTIMANALI DI N. 3 
ISTRUTTORI DI VIGILANZA   EX CAT. C DALL'01.07.2023 AL 
31.12.2025. UTILIZZO  GRADUATORIA COMUNE DI CEFALU' GIUSTA 
DELIBERAZIONE DI G.M. N. 63 DEL 15.06.2023. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse 
anche potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024  approvato con deliberazione di G.M. n. 50 del 09.06.2022;

Dato atto : 

Che con deliberazione di GM n. 30 del 31/03/2023 è stato deliberato il Piano triennale del 
fabbisogno del personale 2023/2025 e relativamente all’anno 2023 è stata prevista, per le 
motivazioni nella medesima riportate e che qui si intendono integralmente ripetute e 
trascritte, l’assunzione di n. 3 unità di istruttori di vigilanza ex categoria C a tempo 
parziale e determinato per h. 18 settimanali, con decorrenza dall’1 luglio 2023 e sino al 31 
dicembre 2025;

Che sono state effettuate le comunicazioni per l’assegnazione del personale in 
disponibilità ex art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001 s.m.i.;

Che le predette comunicazioni hanno avuto esito negativo;

Che in base al combinato disposto dell'art. 3, comma 61 della legge 24 dicembre 2003, n. 
350, e dell’art. 14, comma 4 – bis del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, le amministrazioni 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

pubbliche possono ricoprire i posti disponibili anche utilizzando graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 
interessate;

Che, ai sensi dell’art. 9 c. 1 quinquies del D.L. n. 113/2016 come introdotto dal D.L. 
80/2021, è consentita l’assunzione di personale di Polizia Locale a tempo determinato 
anche in assenza di approvazione dei documenti contabili dell’Ente;

Che con propria determinazione n. 49 del 12.05.2023 numero generale n. 250 di pari data è 
stata indetta la procedura per il reclutamento, a mezzo utilizzo di graduatorie approvate 
da altri Enti Pubblici- Comparto Funzioni Locali per la copertura di 3 posti di Istruttore di 
Vigilanza ex cat. C per h. 18 settimanali con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 
contratto (presumibilmente dal  1° luglio 2023 e sino al 31.12.2025) e nel contempo è stato 
stabito che la spesa delle assunzioni di che trattasi sarebbe gravata oltre che sugli 
stanziamenti di bilancio relativi al personale di vigilanza anche sui proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per le violazioni del codice della strada (Art. 208) individuate 
con deliberazione di G. M. n. 25 del 24.03.2023;

Che in esecuzione del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi per l’utilizzo di 
graduatorie di altri Enti approvato con deliberazione di G.M. n. 49 del 5.6.2020, come 
modificato con  deliberazione  di G.M. n. 58  del 19.6.2020 è stato pubblicato l’avviso 
per la manifestazione di interesse per l’utilizzo di graduatorie a tempo indeterminato per 
l'assunzione a tempo parziale e determinato di n. 3 Istruttori di  Vigilanza  – ex cat. “C” 
per 18 ore settimanali e con durata dall’01/07/2023 e sino al 31/12/2025;

Che a seguito di tale avviso sono pervenute n. 5 manifestazioni di interesse da parte di 
altrettanti soggetti utilmente collocati nelle graduatorie di concorsi pubblici di alcuni 
comuni per l’assunzione di personale a tempo indeterminato e n. 4 manifestazioni di 
interesse da parte di altrettanti soggetti utilmente collocati nelle graduatorie di concorsi 
pubblici di alcuni comuni per l’assunzione di personale a tempo determinato e parziale;

Che ai sensi dell’art. 6 del sopracitato regolamento comunale si è proceduto ad 
individuare  le manifestazioni di interesse pervenute al protocollo comunale 
rispettivamente ai numeri 8391 e 8398 del 15/05/2023 e 8551 del 16/05/2023, nelle quali 
gli istanti hanno dichiarato di essere inseriti nella graduatoria a tempo indeterminato 
approvata dal Comune di Cefalù in data 04/01/2023 per l'assunzione a tempo  
indeterminato di Agenti di Polizia Municipale ex cat. C;

Che il Comune di Santa Flavia, con nota prot. 9612 del 31/05/2023 ha richiesto, secondo il 
vigente regolamento comunale, al Comune di   Cefalù il consenso all’utilizzo della 
predetta graduatoria in quanto  Ente che dispone di graduatoria in corso di validità a 
tempo indeterminato e che ha sede anche nella Citta metropolitana di Palermo; 
       
Che con nota acquisita al protocollo di questo comune in data 08.06.2023 al n.10009,  il 
Comune di Cefalù ha concesso il consenso per l’utilizzo da parte del Comune di Santa 
Flavia della graduatoria relativa alla selezione pubblica a tempo indeterminato  per 
Agenti di Polizia Municipale ex cat. C, approvata il 04.01.2023  e che  con atto di Giunta 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

Comunale n. 90 dell’08/06/2023 acquisito al protocollo comunale  al n.10320 del 
13/06/2023, ha deliberato che era possibile procedere alla sottoscrizione della relativa 
convenzione;

 
Che con deliberazione di G.M. n. 63 del  15/06/2023  questo Ente :
o ha preso atto del consenso manifestato dal comune di Cefalù per l’utilizzo della  

propria graduatoria relativa al concorso per la copertura a tempo pieno e indeterminato 
di n. 2 posti nel profilo di Agente di Polizia locale di cui uno riservato alle forze armate 
ex cat. C;

o ha autorizzato l’utilizzo della graduatoria del Comune di Cefalù in quanto 
analogamente al Comune di Santa Flavia fanno parte  della città metropolitana  di 
Palermo;

o ha approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere tra le parti;
o ha autorizzato il Responsabile dell’Area I^ alla stipula della convenzione;
        
Preso atto della nota del Comune di Cefalù acquisita al protocollo comunale al n. 10481 
del 15.06.2023 con la quale codesto Ente ha trasmesso la propria graduatoria con 
l’indicazione dei nominativi dei vincitori  e dell’idoneo da cui iniziare lo scorrimento 
della stessa;

Richiamata la convenzione sottoscritta digitalmente tra il Comune di Santa Flavia e il 
Comune di Cefalù in data 23.06.2023;

Richiamate le note con le quali questo Comune ha invitato gli idonei utilmente collocati 
nella predetta graduatoria a volere manifestare il proprio consenso per l’eventuale 
assunzione entro  5 gg.  dalla ricezione della medesima, rappresentando che la mancata 
risposta nei termini sarebbe stata considerata come rinuncia;

Preso atto della volontà di ciascun idoneo invitato a manifestare il proprio consenso 
all’assunzione di che trattasi che viene di seguito rappresentata: 

Posizione.
Graduatoria

Idoneo Comunicazione Esito

2 M. E. Prot. 10843 del 20.06.2023 Rifiuto
3 P. V. Prot. 10599 del 15.06.2023 Rifiuto
4 L. G. G Prot. 10560 del 15.06.2023 Consenso
5 P. L. Prot. 10809 del  20.06.2023 Rifiuto
6 T. C. Prot. 11604 del 23.06.2023 Rifiuto
7 P. A. Prot. 10725 del 19.06.2023 Consenso
8 C. M. Prot. 10721 del 19.06.2023 Consenso
9 C. F. Nessuna comunicazione Rinuncia
10 G. M. Prot. 10585 del 15.06.2023 Consenso
11 Assunto presso il Comune di Cefalù ex art. 1014 e 678 

D.Lgs  66/2010



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

12 D. G. M. Prot. 10570 del 15.06.2023 Consenso
13 C. G. Nessuna comunicazione Rinuncia
14 P. S. Nessuna comunicazione Rinuncia
15 L. T. A. Prot. 10571 del 15.06.2023 Consenso

 

Ritenuto,  in base all’ordine di posizione nella predetta graduatoria, dover individuare 
quali soggetti da assumere a tempo determinato e parziale a 18 ore settimanali nella 
qualifica di Istruttori di vigilanza  ex cat “C” dall’01.07.2023 al 31.12.2025 i sigg.ri Lo 
Gerfo Giusto, Presti Alessandra e Catanese Marco  collocati rispettivamente ai n.n. 4, 7 e 8 
della predetta graduatoria;

Visto lo schema di contratto allegato alla presente determinazione redatto secondo la 
disciplina in materia di assunzioni a tempo determinato e parziale presso la P. A.  
comparto Funzioni locali;

VISTI:

 il CCNL vigente del comparto Funzioni Locali ;

 i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Regioni – Autonomie 
Locali per le parti attualmente ancora in vigore;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

 il Vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Tutto ciò premesso,

PROPONE

Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 10/91, modificato con la L.R. n. 5/2011, le 
superiori motivazioni in fatto e diritto che del dispositivo costituiscono parte integrale e 
sostanziale;

Di individuare, a seguito della procedura di reclutamento a mezzo utilizzo di graduatorie 
di altri Enti Pubblici – comparto Funzioni Locali giusta propria determinazione n. 49/250 
del 12.05.2023 e in esecuzione della deliberazione di G. M. n. 63 del 15.06.2023 e degli atti 
propedeutici e successivi , i sigg.ri Lo Gerfo Giusto, Presti Alessandra e Catanese Marco- 
collocati rispettivamente ai n.n. 4, 7 e 8 della graduatoria approvata dal Comune di Cefalù 
in data 04/01/2023 relativa all'assunzione a tempo  indeterminato di Agenti di Polizia 
Municipale ex cat. C-, quali Istruttori di vigilanza ex cat. “C” per l’assunzione presso 
questo Comune stipulando con i medesimi un contratto di lavoro a tempo determinato e 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

parziale a 18 ore settimanali dall’01.07.2023 al 31.12.2025;

Di approvare lo schema di contratto, allegato al presente atto, da sottoscrivere con gli 
idonei sopra indicati relativamente all’assunzione a tempo determinato e parziale a 18 ore 
settimanali di Istruttori di vigilanza ex cat. “C” dall’01.07.2023 al 31.12.2025;

Di trasmettere il presente atto al Comune di Cefalù in esecuzione della Convenzione 
sottoscritta da tale Ente con il Comune di Santa Flavia in data 23.06.2023.

PROPONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to AVV. Patrizia Li Vigni



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 310 del 26-06-2023, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.santaflavia.pa.it per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 26-06-2023. 

N. Reg. Albo:  1107

Santa Flavia, lì 26-06-2023

IL Responsabile P.O.
f.to AVV. Li Vigni Patrizia

(Firmato digitalmente)


